
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    23 

  
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI  ARCHITETTURA  
E  STUDI  URBANI  DEL POLITECNICO DI MILANO – RICERCA PROGETTUALE AREA “CHIESA 
MADONNA IN CAMPAGNA”. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisette, del mese di  aprile, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.23 del 27/04/2017 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI DEL POLITECNICO DI 
MILANO – RICERCA PROGETTUALE AREA “CHIESA MADONNA IN 
CAMPAGNA”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTO il testo dell’accordo di collaborazione con il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del 
Politecnico di Milano (DAStU), avente per oggetto lo svolgimento di una attività didattica di ricerca 
progettuale, relativa all’area “CHIESA MADONNA DI CAMPAGNA”  sviluppata da un gruppo di 
docenti e ricercatori del politecnico coinvolti nel Progetto Urban Hybridization, richiamando, anche 
nello specifico, il proprio interesse manifestato verso forme di collaborazione con realtà 
universitarie e alla promozione di studi e ricerche sulle trasformazioni dei sistemi urbani, rurali, a 
naturalità prevalente e paesaggistici ricadenti entro il proprio territorio; 
 
VISTO che presso il DAStU del Politecnico di Milano si è attivato un gruppo di ricerca, denominato 
Urban Hybridization, che intende sviluppare riflessioni teoriche e progetti relativi al riuso e al riciclo 
delle aree e dei molteplici manufatti edilizi che oggi si trovano in uno stato di sottoutilizzo e 
abbandono nel nostro paese; è intenzione del gruppo di ricerca incentrare la didattica del 
Laboratorio di Progettazione Architettonica 1 sullo studio e la riqualificazione dell’area “CHIESA 
MADONNA DI CAMPAGNA”. Con tale riferimento è stato richiesto un accordo di collaborazione al 
comune di Garbagna Novarese con nota prot.        del         a firma dei professori Fabrizio Zanni, 
Emanuele Tanzi e Massimiliano Zigoi; 
 
VISTO che le suddette attività di ricerca progettuale sul sistema storico-monumentale, comprende 
gli spazi attorno ad essa relazionati al contesto degli spazi aperti e dell’edificato e il ridisegno con 
ipotesi di riqualificazione degli immobili di proprietà comunale e degli spazi aperti, soddisfano 
l’interesse dell’amministrazione Comunale verso forme di collaborazione con realtà universitarie e 
promozione di studi e ricerche sulle trasformazioni dei sistemi urbani, rurali, a naturalità prevalente 
e paesaggistici ricadenti entro il proprio il proprio territorio. Si ritengono infatti atte a stimolare idee 
e proporre progettualità qualificate verso uno sviluppo futuro, oltre che ad aumentare il proprio 
patrimonio conoscitivo, sugli immobili esistenti e gli spazi aperti, in località “CHIESA MADONNA DI 
CAMPAGNA”; 
 
VISTO che a conclusione delle attività previste dall’Accordo saranno forniti al Comune, a titolo 
gratuito, gli elaborati prodotti dalle attività didattiche, in formato digitale operabile e georiferito, oltre 
che copia di ogni prodotti scientifico esito del gruppo di ricerca Urban Hybridization. Il Comune di 
Garbagna Novarese si riserva la facoltà di utilizzare liberamente in tutto o in parte le elaborazioni 
consegnate, compresi i progetti sugli immobili di proprietà comunale, per la realizzazione e/o 
attuazione dei propri scopi istituzionali. Il Comune si renderà disponibile a facilitare il reperimento e 
l’acquisizione di materiali dei quali risulta in possesso e/o ad agevolare il lavoro degli studenti con 
altri soggetti istituzionali, come meglio specificato nell’allegato schema dell’Accordo di 
collaborazione. 
 
SI DA ATTO CHE dal presente Accordo non conseguirà per il Comune di Garbagna Novarese 
alcun onore finanziario. L’accordo di collaborazione avrà la durata di un anno dalla data di 
sottoscrizione. 
 
VISTO CHE ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio personale 
ed è tenuta ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore; il Politecnico solleva 
da ogni responsabilità civile e penale il Comune di Garbagna Novarese, per tutte le attività 
ricomprese nel presente Accordo. 
 



 

 

VISTO CHE entrambi gli enti, qualora necessario, si rendono disponibili a individuare nelle proprie 
sedi e/o nel territorio del distretto luoghi idonei all’occorrenza ove ospitare iniziative tipo workshop, 
esercitazioni didattiche, incontri e dibattiti pubblici, mostre e iniziative finalizzate alla divulgazione 
dei risultati della ricerca, mettendoli a disposizione del gruppo di ricercatori e dei loro collaboratori; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio competente, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) APPROVARE il testo dell’accordo di collaborazione con il Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani del Politecnico di Milano (DAStU), avente per oggetto lo svolgimento di una 
attività didattica di ricerca progettuale, relativa all’area “CHIESA MADONNA DI 
CAMPAGNA”  sviluppata da un gruppo di docenti e ricercatori del politecnico coinvolti nel 
Progetto Urban Hybridization, richiamando, anche nello specifico, il proprio interesse 
manifestato verso forme di collaborazione con realtà universitarie e alla promozione di studi 
e ricerche sulle trasformazioni dei sistemi urbani, rurali, a naturalità prevalente e 
paesaggistici ricadenti entro il proprio territorio; 

 
2) DI DARE ATTO CHE dal presente Accordo non conseguirà per il Comune di Garbagna 

Novarese alcun onore finanziario. L’accordo di collaborazione avrà la durata di un anno 
dalla data di sottoscrizione. 

 
3) SI RISERVA di integrare la presente deliberazione, qualora dovessero evidenziarsi 

elementi necessari in tal senso; 
 

4) DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi competenti l’espletamento degli atti 
conseguenti nonché in particolare al responsabile del servizio tecnico-urbanistico la 
sottoscrizione dell’allegato Accordo di collaborazione ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento; 

 
5) DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del 

Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci, 32 – 20133 Milano, Codice3 
80057930150 e P.IVA 04376620151; 

 
6) DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  13/07/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 13/07/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 13/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


